mus, quamvis magna multitudo sit impiorum, tamen Ecclesiā existere, & Christum præstare illa, quæ promisit Ecclesiæ, remittere peccata, exaudire, dare Spiritum sanctū. Has cōsolationes proponit nobis articulus in Symbolo. Et Catholicā Ecclesiā dicit, ne intelligimus, Ecclesiam esse politiam externam certarum gentium, Sed magis homines sparsos per totum orbem qui de Euangeliō consentiunt, & habent eundem Christum, eundem Spiritum sanctum, & eadem Sacra menta siue habeant easdem traditiones humanas, siue dissimiles. Et in Decretis inquit glossa, Ecclesiam largè dētam complecti bonos & malos. Item, malos nominantū in Ecclesia esse, non re, bonos verò re & nomine. Et in hanc sententiam multa leguntur apud Patres Hieronymus enim ait: Qui ergo peccator est aliquis maculatus, de Ecclesia Christi non potest applicari, nec Christo subiectus dici.

Quanquam igitur hypocritæ & mali sint socij huius veræ Ecclesiæ secundū extēnos ritus, tamen cū definitur Ecclesia, necesse est eam definiri, quæ est unum corpus Christi. Item, quæ est nomine & re Ecclesia. Et multæ sunt causæ. Necesse est enim intelligi, quæres principaliter efficiat nos membra, & viua membra Ecclesiæ. Si Ecclesiam tantum definiemus extēnam politiam esse bonorum & malorum, non intelligi homines regnum Christi esse iustitiam cordis, & donationem Spiritus sancti, sed iudicabunt tantum extēnam obseruationem esse certorū cultuum ac rituum. Item, quid intererit inter populum legis, & Ecclesiam si Ecclesia est extēna politia? At sic discernit Paulus Ecclesiam à populo legis, quod Ecclesia sit populus spiritualis, hoc est, non ciuilibus ritibus distinctus gentibus, Sed verus populus Dei, renatus per Spiritum sanctum. In populo legis præter promissionem a Christo, habebat & carnale semen promissiones reu-

corpi

corporalium, regni, &c. Et propter has dicebantur populus Dei, etiam mali in his, quia hoc carnale semen Deus separauerat ab alijs gentibus per certas ordinaciones externas, & promissiones. Et tamen mali illi non placebant Deo. At Euangelium affert non vmbraim æternarum rerum, sed ipsas res æternas, Spiritum sanctum, & iustitiam, qua coram Deo iusti sumus. Igitur illi tantum sunt populus iuxta Euangelium, qui hanc promissionem Spiritus accipiunt. Adhæc Ecclesia est regnum Christi, distinctum contra regnum diaboli. Certum est autem impios, in potestate diaboli, & membra regni diaboli esse, sicut docet Paulus Ephes. 2. cum ait: Diabolum efficacem esse in incredulis. Et Christus inquit ad Pharisæos, quibus certè erat externa societas cum Ecclesia, id est, cum sanctis in populo legis, præerant enim, sacrificabant, & docebant: Vos ex patre diabolo estis. Itaque Ecclesia, quæ verè est regnum Christi, est propriè congregatio sanctorum. Nam impij reguntur à diabolo, & sunt captivi diaboli, non reguntur Spiritu Christi. Sed quid verbis opus est in re manifesta? Si Ecclesia, quæ verè est regnum Christi, distinguitur à regno diaboli, necesse est impios, cùm sint in regno diaboli, non esse Ecclesiam. Quanquam in hac vita, quia nondum reuelatum est regnum Christi, sint admixti Ecclesiæ, & gerant officia in Ecclesia. Nec propterea impij sunt regnum Christi, quia reuelatio nondum facta est. Semper enim hoc est regnum Christi, quod Spiritu suo vivificat, siue sit reuelatum, siue sit tectū crucis. Sicut idem est Christus, qui nunc glorificatus est, antea afflictus erat. Et conueniunt hoc similitudines Christi, qui clare dicit Matth. 13. Bonum semen esse filios regni, at Zizania filios diaboli. Agrum dicit mundū esse, non Ecclesiam. Ita Iohannes de illa torta gente Iudeorum loquitur & dicit fore, ut vera Ecclesia separetur ab illo populo. Itaq; hic locus magis cōtra aduer-

fariōs facit, quām prō eis, quia ostendit verū & spiritualem populum, à populo carnali separandum esse. Et Christus de specie Ecclesiae dicit, cūm ait: Simile est regnum cœlorum lagenæ, aut decem virginibus, & docet, Ecclesiam tectam esse multitudine malorum, id scandalum pios offendat. Item, vt sciamus verbum & sacramenta efficacia esse, et si tractentur malis. Atq; interim docet, impios illos, quamuis habeant societatem externorum signorum, tamen nos esse verum regnum Christi, & membra Christi. Suntem enim membra regni diaboli. Neque verò somniamus Platonicam ciuitatem, vt quidam impiè cauillantur, Sed dicimus existere hanc Ecclesiam, videlicet verè credentes ac iustos sparlos per totum orbem. Et addimus notas, puram doctrinam Euangelij, & Sacra-menta. Et hæc Ecclesia propriè est columna veritatis. Retinet enim purum Euangelium, & vt Paulus inquit fundamentum, hec est, veram Christi cognitionem & fidem, et si sunt in his etiam multi imbeciles, qui supra fundamentum ædificant stipulas perituras, hoc est quasdam inutiles opiniones, quæ tamen, quia non uertunt fundamentum, tum condonantur illis, tum etiam emendantur. Ac sanctorum Patrum scripta stantur, quod interdum stipulas etiam ædificauerunt supra fundamentum, sed quæ non euenterunt fidem eorum. Verum pleraque istorum, quæ aduersarij nostri defendunt, fidem euertunt, vt quod damnant articulum de remissione peccatorum, in quo dicimus fiduci accipi remissionem peccatorum. Manifestus item perniciosus error est, quod docent aduersarij, mere homines remissionem peccatorum, dilectione en Deum, ante gratiam, Nam hoc quoq; est tollere fundamentum, hoc est, Christum. Item quid opus erit de, si Sacra-menta ex opere operato sine bono motu ventis iustificant? Sicut autem habet Ecclesia promissionem, quod semper sit habitura Spiritum sanctum

Ita habet comminationes, quod sint futuri impij doctores, & lupi. Ha verò est propriè Ecclesia, quæ habet Spiritum sanctum. Lupi & mali doctores etsi graffantur in Ecclesia, tamen non sunt propriè regnum Christi. Sicut & Lyra testatur, cùm ait: Ecclesia non consistit in hominibus ratione potestatis vel dignitatis Ecclesiastice vel secularis, quia multi principes & summi Pontifices & alij inferiores inuenti sunt apostataffe à tide, Propter quod Ecclesia consistit in illis personis, in quibus est noticia vera & confessio fidei & veritatis. Quid aliud diximus nos in confessione nostra, quam quod hic dicit Lyra?

Sed fortassis aduersarij sic postulant definiri Ecclesiam, quod sit Monarchia externa suprema totius orbis terrarum, in qua oporteat Romanum Pontificem habere potestatem *αὐτορεύσιδυον*, de qua nemini liceat disputare aut iudicare, condendi articulos fidei, abollendi scripturas, quas velit, instituendi cultus & sacrificia, Item condendi leges, quas velit, dispensandi & soluendi quibuscunq; legibus velit, diuinis, canonicis, & ciuilibus, à quo Imperator & reges omnes accipiunt potestatē & ius tenendi regna, de mandato Christi cui cùm Pater omnia subiecerit, intelligi oporteat hoc ius in Papā translatū esse. Quare necesse sit Papā dum totius orbis terrarū, omnium regnorū mundi, omnium rerū priuatarum & publicarum, habere plenitudinē potestatis in temporalib. & spiritualibus, habere utrumq; gladium, spiritualem & temporealem. Atq; hæc definitio non Ecclesiæ Christi, sed regni Pontificij, habet autores non solū Canonistas, sed etiam Danielem cap. II.